渭临教育发〔2021〕13号
渭南市临渭区教育局

关于组织开展2021年“临渭之春”品质课堂

开放日活动的通知

各中心校、高中：

根据《临渭区中小学品质课堂建设三年行动计划》和《临渭区教育局关于命名“临渭区品质课堂建设首批达标校、发展校”的决定》文件精神，为巩固已有成效，加强互动交流，进一步深化建设工作，区局决定组织开展2021年“临渭之春”品质课堂开放日活动，现就有关事项通知如下：

一、活动目的

1.推动达标校从改革过程扎实推进、改革成果提炼推广、改革促进内涵发展、改革促进教学质量提升等维度进一步完善品质课堂建设，努力做好更高层次的创建工作。

2.促进全区中小学聚焦课堂教学改革，提高课堂教学管理水平，不断提升课堂教学品质，助力临渭“品质教育，美好生活”教育愿景的实现。

二、活动主题

深化品质课堂建设，提升教育教学质量

三、开放学校

区教育局命名的“临渭区品质课堂建设首批达标校”

四、开放内容

本次品质课堂开放日活动，具体做好以下开放工作：

（一）开放模式：学校要对本校的教学理念及各学科、各课型教学模式的具体流程和操作要求进行再次规范，并进行解读。

（二）开放课堂：达标学校开放除毕业年级之外的所有课堂，供参会人员观摩学习。

（三）开放备课：每个教室后面设置展台，摆放本班任课教师本学期的备课本。

五、活动时间

1.活动自即日起开始筹备，于4月1日——4月15日期间进行。

2.各学校的具体开放日期由学校自行确定。

六、活动流程

每个达标校开放时间为一个上午，具体流程如下：

（一）8:00-8:30，活动报到。

（二）8:30-8:40,校长立足校情介绍本校教学理念及各学科、各课型教学模式，时间不超过10分钟。

（三）8：40-8：50，学校对听课活动进行安排。

（四）9：00——12：00.参会人员按照安排进教室查阅备课，观摩课堂教学。

七、参会人员

（一）全区各公民办高中、初中、小学选派主管教学、教研的副校长，教导处、教研室主任，教研组长参与观摩。整个活动期间，农村中心校、初中派员观摩不少于10人次，城区学校不少于20人次。

（二）承担开放日活动的学校，可有限邀请部分域外专家、教育同仁、学生家长及相关社会人士参与开放日活动。

八、工作要求

1.精心准备。各达标校要充分利用好本次开放日活动，推动学校课堂教学管理和教师课堂执行再上一个新台阶。为杜绝形式，突出实效，本次活动学校不得制作展板，摆放资料，印制宣传彩页，要集中精力做好品质课堂的深度研磨和广泛落实。

2.积极参与。非达标学校要选派责任心强的人员参与观摩，并对参会人员提出明确的要求：按时参会，认真聆听和观课，不得中途随意离开教室，不得提前离校。达标学校之间也要相互观摩，取长补短，优势共享。
3.按时报送。达标校自行确定好本校的开放日时间，填写《XX学校品质课堂开放日活动规划表》；所有学校填写附件中的《2021年“临渭之春”品质课堂开放日活动观摩计划表》。各校分学段于3月25日前将上述规划表和计划表发送至各段负责人邮箱。
高中段：骞明学   邮箱：461922844@qq.com  电话：13369154216

初中段：张  红   邮箱：287779889@qq.com  电话：19891363163

小学段：张文荣   邮箱：594106414@qq.com  电话：13319138261

附件：

1.学校品质课堂开放日活动规划表

2.品质课堂开放日活动观摩计划表

渭南市临渭区教育局

2021年3月4日

  抄送：局内各领导，各股、室、办。

渭南市临渭区教育局                       2021年3月4日印发
附件1

2021年“临渭之春”达标学校品质课堂开放日活动规划表

学校：              填报人：        时间：2021年3月 日

	开放学校名称
	学段
	开放日活动日期
	报到时间
	报到地点

	2021年4月  日

附件2

2021年“临渭之春”品质课堂开放日活动观摩计划表

学校：              填报人：        时间：2021年3月 日

	观摩学校名称
	学段
	计划观摩学校
	拟选派观摩人员